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DECIZIA NR. 665 / 13.05.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabil dl. Papastamatis Stamatios, membru al Comitetului de audit (perioada 04.02.2016 – 01.10.2018), 
care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Atribuția Comitetului de Audit de monitorizare a eficacităţii sistemelor de audit intern nu s-a realizat în mod corespunzător, 
având în vedere faptul că acesta nu a constatat că activitatea de audit intern aferentă anilor 2016 - 2018 s-a desfășurat neadecvat 
(planurile de audit aferente anilor 2016 – 2018 sunt identice – conțin aceleaşi teme de audit şi nu au fost implementate în totalitate, 
activitatea auditorului intern constând, în principal, în prezentarea activității societății și a compartimentului de control intern și nu în 
evaluarea și examinarea eficacității și caracterului adecvat al sistemelor, controlului intern, mecanismelor și procedurilor societății, 
contrar prevederilor art. 82 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 32/2006, cu modificările și completările ulterioare), nerespectându-se 
astfel prevederile art. 34 alin. (2) lit. b) din Norma A.S.F. nr. 27/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. a) pct. i), 
coroborate cu prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6, art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și 
art. 278 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 
În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dl. Papastamatis Stamatios, membru al Comitetului de audit (începând cu data de 04.02.2016) 
al S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dlui. Papastamatis Stamatios şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data comunicării 
ei părții vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
 
 
 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 666 / 13.05.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabil dl. Apostolos Saraferas, membru al Comitetului de audit (perioada 27.09.2017 – 01.10.2018), care 
nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Atribuția Comitetului de Audit de monitorizare a eficacităţii sistemelor de audit intern nu s-a realizat în mod corespunzător, 
având în vedere faptul că acesta nu a constatat că activitatea de audit intern aferentă anilor 2017-2018 s-a desfășurat neadecvat 
(planurile de audit aferente anilor 2017 – 2018 sunt identice – conțin aceleaşi teme de audit şi nu au fost implementate în totalitate, 
activitatea auditorului intern constând, în principal, în prezentarea activității societății și a compartimentului de control intern și nu în 
evaluarea și examinarea eficacității și caracterului adecvat al sistemelor, controlului intern, mecanismelor și procedurilor societății, 
contrar prevederilor art. 82 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 32/2006, cu modificările și completările ulterioare), nerespectându-se 
astfel prevederile art. 34 alin. (2) lit. b) din Norma A.S.F. nr. 27/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. a) pct. i), 
coroborate cu prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6, art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și 
art. 278 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 
În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dl. Apostolos Saraferas, membru al Comitetului de audit (perioada 27.09.2017 – 01.10.2018) 
al S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dlui. Apostolos Saraferas şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data comunicării ei 
părții vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
DECIZIA NR. 667 / 13.05.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 
și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabil dl. Giagkoudis Charalampos, membru al Comitetului de audit (perioada 04.02.2016 – 01.01.2018), 
care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Atribuția Comitetului de Audit de monitorizare a eficacităţii sistemelor de audit intern nu s-a realizat în mod corespunzător, 
având în vedere faptul că acesta nu a constatat că activitatea de audit intern aferentă anilor 2016-2017 s-a desfășurat neadecvat 
(planurile de audit aferente anilor 2016 – 2017 sunt identice – conțin aceleaşi teme de audit şi nu au fost implementate în totalitate, 
activitatea auditorului intern constând, în principal, în prezentarea activității societății și a compartimentului de control intern și nu în 
evaluarea și examinarea eficacității și caracterului adecvat al sistemelor, controlului intern, mecanismelor și procedurilor societății, 
contrar prevederilor art. 82 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 32/2006, cu modificările și completările ulterioare), nerespectându-se 
astfel prevederile art. 34 alin. (2) lit. b) din Norma A.S.F. nr. 27/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. a) pct. i), 
coroborate cu prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6, art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și 
art. 278 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 



În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 
individual: 

 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dl. Giagkoudis Charalampos, membru al Comitetului de audit (perioada 04.02.2016 – 
01.01.2018) al S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dlui. Giagkoudis Charalampos şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data comunicării 
ei părții vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
DECIZIA NR. 668 / 13.05.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 
și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabil dl. Panagiotis Diamantis, membru al Comitetului de audit (începând cu data de 04.02.2016), care 
nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Atribuția Comitetului de Audit de monitorizare a eficacităţii sistemelor de audit intern nu s-a realizat în mod corespunzător, 
având în vedere faptul că acesta nu a constatat că activitatea de audit intern aferentă anilor 2016-2018 s-a desfășurat neadecvat 
(planurile de audit aferente anilor 2016 – 2018 sunt identice – conțin aceleaşi teme de audit şi nu au fost implementate în totalitate, 
activitatea auditorului intern constând, în principal, în prezentarea activității societății și a compartimentului de control intern și nu în 
evaluarea și examinarea eficacității și caracterului adecvat al sistemelor, controlului intern, mecanismelor și procedurilor societății, 
contrar prevederilor art. 82 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 32/2006, cu modificările și completările ulterioare), nerespectându-se 
astfel prevederile art. 34 alin. (2) lit. b) din Norma A.S.F. nr. 27/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. a) pct. i), 
coroborate cu prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6, art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și 
art. 278 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 
În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dl. Panagiotis Diamantis, membru al Comitetului de audit (începând cu data de 04.02.2016) al 
S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dlui. Panagiotis Diamantis şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data comunicării 
ei părții vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
DECIZIA NR. 669 / 13.05.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 
și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabilă dna. Alina Gabriela Dumitraşcu, în calitate de reprezentant al compartimentului de control intern 
în perioada controlată, care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 



Din analiza activităţii compartimentului de control intern desfășurate în perioada 15.03.2016 – 31.12.2018, s-a constatat 
faptul că aceasta nu s-a realizat cu luarea în considerare a abordării pe bază de risc (nu a fost utilizată o evaluare a riscului de 
conformitate pentru determinarea obiectivului activităților de monitorizare, iar investigaţiile nu conțin riscurile identificate în domeniul 
de aplicare al activităţilor de monitorizare ale funcţiei de asigurare a conformităţii), respectiv faptul că planurile de control nu stabilesc 
priorităţile determinate de evaluarea riscului de conformitate care să asigure monitorizarea completă a riscului de conformitate, contrar 
prevederilor pct. 14 și pct. 29 lit. d) din Orientările ESMA cu privire la anumite aspecte ale cerinţelor MiFID privind funcţia de asigurare 
a conformităţii, aplicabile prin Dispunerea de Măsuri a C.N.V.M. nr. 6/14.03.2013, prevederi preluate de art. 791 alin. (1) coroborat cu 
pct. 14 și pct. 29 lit. d) ale Anexei nr. 12 din Regulamentul A.S.F. nr. 32/2006, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. a) pct. i), 
coroborate cu prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (1) lit. a) pct. 6, art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și 
art. 278 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 
În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dna. Alina Gabriela Dumitraşcu, în calitate de reprezentant al compartimentului de control 
intern al S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dnei. Alina Gabriela Dumitraşcu şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data 
comunicării ei părții vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 670 / 13.05.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 

verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 

faptă, pentru care este responsabilă dna. Mihaela Gabriela Zabarcencu, în calitate de persoană responsabilă în aplicarea prevederilor 

legale referitoare la prevenirea și combaterea spălării banilor, în perioada controlată, care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător 

atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Din analiza situaţiei privind transferurile externe care depășesc contravaloarea a 15.000 Euro, realizate în perioada supusă 

controlului a rezultat faptul că: 

- 25 de operațiuni nu au fost raportate către A.S.F. (perioada mai 2016 – iunie 2017);  

- 13 operațiuni au fost raportate către A.S.F. cu întârziere (perioada 09.03.2017 – 14.11.2018), depășindu-se termenul de 

cel mult 10 zile lucrătoare,  

contrar prevederilor art. 20 din Regulamentul C.N.V.M. 5/2008, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. c) coroborate cu 

prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018. 

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (2) lit. h), art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și art. 278 

din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 

În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 

DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dna. Mihaela Gabriela Zabarcencu, în calitate de persoană responsabilă în aplicarea 

prevederilor legale referitoare la prevenirea și combaterea spălării banilor în cadrul S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 

Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 



Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dnei. Mihaela Gabriela Zabarcencu şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data 

comunicării ei părții vizate. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 
PREȘEDINTE, 

Leonardo BADEA 
 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 671 / 13.05.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A. în baza planului de control pe anul 2019, procesul 
verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic transmis societății și obiecțiunile societății la acesta, s-a constatat următoarea 
faptă, pentru care este responsabilă dna. Marieta Andrei, în calitate de ofiţer de conformitate (pe linia prevenirii și combaterii spălării 
banilor), în perioada controlată, care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

În cazul clienților societăţii încadrați ca persoane expuse politic (5 clienţi), la nivelul SSIF Ieba Trust S.A. nu s-au aplicat 
măsuri suplimentare de cunoaștere a clientelei, constatându-se nerespectarea prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) coroborat cu art. 15 
alin. (2) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 5/2008, cu modificările și completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 272 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind menținută de noua reglementare în materie, respectiv de prevederile art. 257 alin. (1) lit. c) coroborate cu 
prevederile art. 279 și art. 282 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 126/2018.  

În baza prevederilor art. 271, art. 272 alin. (2) lit. h) art. 273 alin. (1) lit. a) pct. i), art. 274 alin. (1), art. 275 alin. (1) și art. 278 
din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (2) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare elementele de fapt şi de drept mai sus arătate, 
În şedinţa din data de 08.05.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se sancţionează cu avertisment dna. Marieta Andrei, în calitate de ofiţer de conformitate (pe linia prevenirii și combaterii spălării 
banilor) în cadrul S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta decizie va fi comunicată dnei. Marieta Andrei şi S.S.I.F. Ieba Trust S.A., intrând în vigoare la data comunicării ei părții 
vizate. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 672 / 13.05.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere controlul periodic efectuat la S.S.I.F. Ieba Trust S.A., în baza planului de control pe anul 2019, deficiențele, 

riscurile și solicitările consemnate în cadrul procesului verbal de control periodic transmis entității, precum și obiecțiunile societății la 

procesul verbal de control, 

În baza prevederilor art. 212 alin. (4) din O.U.G. nr. 93/2012, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 23 alin. (1) 

lit. c) și d) şi art. 29 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 11/2016, 

În ședința din data de 08.05.2019, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual: 

DECIZIE 

Art. 1. Se instituie în sarcina S.S.I.F. Ieba Trust S.A., autorizată prin Decizia C.N.V.M. nr. 3446/09.10.2003 (nr. Registru A.S.F. 

PJR01SSIF/400063), identificată prin CUI 15715453, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului cu nr. J40/12014/2003, cu sediul 

social în Bucureşti, Str. Povernei nr. 15-17, etaj 2, Sector 1, obligația implementării măsurilor de remediere cuprinse în cadrul planului 

de măsuri anexat prezentei decizii, în termen de 60 de zile calendaristice. 

Art. 2. Termenul stabilit curg de la data comunicării prezentei decizii. La momentul expirării termenului stabilit, S.S.I.F. Ieba Trust S.A. 

va informa în mod corespunzător A.S.F. cu privire la stadiul implementării măsurilor dispuse. 



Art. 3. Cu drept de contestație la A.S.F., în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. Prezenta decizie este executorie, iar contestația nu suspendă 

executarea. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată S.S.I.F. Ieba Trust S.A. și intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate. 

Art. 5. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
Sectorul Instrumentelor şi Investiţiilor Financiare 

 

DECIZIA NR. 676 / 14.05.2019 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 8 alin. (1) şi 
art.27 din OUG nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 113/2013, 

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) pct. 12 și art. 282 alin. (1) și (3) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente 
financiare, 

în conformitate cu prevederile art. 45 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Regulamentul nr. 32/2006 privind serviciile de investiţii 
financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 1 alin. (1) și art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de 
Supraveghere Financiară, 

ca urmare a cererii ARENA STATISTICS S.R.L. nr. 18/03.04.2019, înregistrată la ASF cu nr. RG/10366/04.04.2019, 
completată prin adresele nr. RG/11379/16.04.2019, nr. RG/12908/25.04.2019 și nr. RG/13519/30.04.2019, 

în temeiul Deciziei nr. 35/11.01.2019, 
în baza analizei direcției de specialitate, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare a decis 

emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage la cerere autorizația de consultant de investiții acordată societății ARENA STATISTICS S.R.L.  
(Autorizație ASF nr. 209/13.09.2017), cu sediul social în Mun. Cluj-Napoca, str. Antim Ivireanul nr. 37, jud. Cluj, CUI 17607555. 
Art. 2. Se radiază din Registrul ASF înregistrarea cu nr. PJR04CIPJ/120009 care atestă înscrierea societății  
ARENA STATISTICS S.R.L. în calitatea de consultant de investiţii. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea ARENA STATISTICS S.R.L. și se publică  
în Buletinul ASF, forma electronică. 

VICEPREŞEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
 
 
 

 
 


